
AAP CHALEUR RENOUVELABLE

• Plus de 120 projets subventionnés depuis 

2016

• 600 Millions d’euros d’investissement total

• Plus de 65 Millions d’euros de subvention de la 

Région
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DÉPÔT DE DOSSIERS

• L’ADEME et la Région co-instruisent les dossiers, avec des démarches 

administratives propres : 

• Sur la plateforme de la Région : https://mesdemarches.iledefrance.fr

Mail générique : aap-chaleur-renouvelable@iledefrance.fr

• Sur la plateforme de l’ADEME : https://agirpourlatransition.ademe.fr

Mail générique : energie.idf@ademe.fr
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CRITÈRES D’IMPORTANCE ET PLAFOND D’AIDES

• Aide régionale : jusqu’à 30% du montant éligible TTC ou HT en cas de 

récupération de la TVA, plafonnée à 2 000 000€ sauf pour l’aide aux 

doublets de géothermie profonde plafonnée à 3 000 000€.

• 65% d’EnRR

• Suivre la démarche EnR’Choix
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EVOLUTION PROJETS GÉOTHERMIQUES4

12,6 %

19,7 %

13,2 %

9,8 %

11,6 %

25,2 %

19,1 %

11,7 %

15,1 %

8,6 %

62,2 %

61,2 %

75,1 %

75,1 %

79,8 %

0 € 20 000 000 € 40 000 000 € 60 000 000 € 80 000 000 € 100 000 000 € 120 000 000 € 140 000 000 € 160 000 000 €

2016

2017

2018

2019

2020

Subvention Région géothermie (production + études + réseau)

Subv Région

Subv ADEME

Reste à charge

Webinaire Réseau ACTIFS 07/07/2021



OBJECTIFS LTECV

Développement actuel 

insuffisant, gros travail encore à 

fournir
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• Données du ROSE (Réseau

d’Observation Statistique de 

l’Energie)

• Consommation énergétique à 

la maille communale

• Identification des réseaux de 

chaleur existants
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Paul Saint Oyant, chargé de mission chaleur renouvelable à la Région Ile-

de-France :

Paul.saint-oyant@iledefrance.fr
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